Goiânia, 02 de janeiro de 2025

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

O Sindicato dos Empregados em Estabelecimentos Bancários de, inscrito no CNPJ sob o
nº01.640.796/0001-00, com sede estabelecida na Rua Quatro 987 Galeria Salas 123 Centro - Goiânia
GO, neste ato representado por seu Presidente, Sr, Sergio Luiz da Costa, e no uso de suas atribuições
conferidas pelo Estatuto da Entidade Sindical, convoca todos os bancários funcionários do Banco
Itaú Unibanco S.A., lotados na base territorial do Sindicato, para participarem  da Assembleia Geral
Extraordinária que se realizará de forma virtual, nos termos do Estatuto da entidade e da Lei
nº 14.309/2022, no dia 09/01/2025, das 8h às 18h, conforme orientações dispostas
no site ofi cial do Sindicato (www.bancariosgo.org.br), onde estarão disponíveis todas as
informações necessárias para tratar da seguinte ordem do dia:
1-Aprovação ou rejeição do Acordo Coletivo de Trabalho Único-
Itaú Unibanco S.A., que regulamenta o Teletrabalho, o Sistema
Alternativo de Controle de Jornada, a Validação das Anotações
no Registro de Ponto Eletrônico e das Horas Extras Realizadas no
Período, do Banco de Horas Semestral, a Bolsa Auxílio Educação e
do Programa de Acolhimento.

Goiânia, 02 de janeiro de 2025

Sergio Costa
Presidente

ACT ITAÚ
Sindicato convoca bancários para Assembleia Geral on-line
 A CEBNN da CONTEC e a Coordenação da COE realizaram no último dia 23 de dezembro de 2024, uma reunião
com representantes de Relações Sindicais do Banco Itaú para tratar sobre a unifi cação de cinco acordos coletivos de
trabalho em um único documento. Durante o encontro, foram debatidos pontos como o banco de horas semestral, a
validação do controle de jornada, a Bolsa Auxílio Educação e as cláusulas de retorno de empregados após licenças
prolongadas.
 Após debate destes temas o banco apresentou a proposta de unifi cação dos ACT’s, sendo assim, o Sindicato dos
Bancários de Goiás, convoca os trabalhadores do Banco Itaú para deliberação do Acordo Coletivo em Assembleia Geral
a ser realizada de forma on-line no dia 09 de janeiro de 2025 no site da entidade sindical
(www.bancariosgo.org.br) das 8h às 18h, conforme edital abaixo.